
 
ΘΕΜΑ :  Λήψη απόφασης αποδοχής των όρων συμμετοχής και 

υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης 08_ΕΠΑΝΕΚ “ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΟΤΑ” 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Χολαργός σήμερα τη 12η  του μηνός  Ιουλίου του έτους 2022, ημέρα  Τρίτη  ώρα  10.00 π.μ., συνήλθε σε Τακτική  

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου (Περικλέους 55 – 

1ος Όροφος), ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής που επιδόθηκε την  8-7-2022, με παρόντες  τους 

κ.κ. : 

 

Παρόντες Απόντες 

Αθανάσιος Αυγουρόπουλος (Πρόεδρος) Αθανάσιος Κούτρας 

Βασίλειος Σιαμάνης Βασιλική Ρετσινιά 

Χρύσα Παρίση   Νικήτας Κανάκης 

Μιχάλης Υφαντής Χαράλαμπος Στάϊκος 

Μιχάλης Τράκας  

 

Ως Ειδικός  Γραμματέας παραβρίσκεται ο υπάλληλος  Λουκάς Στραβόλαιμος. 

 

Ο Πρόεδρος κ. Αθανάσιος Αυγουρόπουλος,, εισηγούμενος το Θέμα, έθεσε υπόψη των μελών, την από  11-7-2022 
Εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Προγραμματισμού και Ανάπτυξης,  η οποία έχει ως ακολούθως : 

 

 

Σύμφωνα με την υπ΄αριθ. 1084/29.06.2022 Πρόσκληση του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, οι Οργανισμοί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού με πληθυσμό μικρότερο των 

100.00 κατοίκων καλούνται να υποβάλουν προτάσεις χρηματοδότησης στο πρόγραμμα “ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ”, Άξονας 03 και 03Σ, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) έως 31.10.2022. 

 
Αντικείμενο του έργου είναι η προμήθεια νέων εφαρμογών και τεχνολογικών μέσων που θα βελτιώσουν τη λειτουργία των 

ΟΤΑ και θα συμβάλλουν στην καλύτερη λειτουργία των πόλεων. 
 
Οι δράσεις που θα χρηματοδοτηθούν βασίζονται σε 7 άξονες (Marketplace) και συγκεκριμένα: 

o στη βιώσιμη μετακίνηση 
o την εξοικονόμηση ενέργειας, μείωση των δημοτικών τελών και μείωση του ενεργειακού αποτυπώματος των 

δημοτικών κτιρίων 
o τη βελτίωση της εξυπηρέτησης των πολιτών και των επιχειρήσεων 
o τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
o την ενίσχυση της τοπικής δημοκρατίας, της διαβούλευσης και της διαφάνειας 
o την προστασία από κυβερνο-επιθέσεις και διασφάλιση της επιχειρησιακής συνέχειας 
o την ενίσχυση των ψηφιακών υποδομών 

 
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ        

ΕΠΙΤΡΟΠΗ                                

Αριθμός  Απόφασης :   

  

               222 

ΑΔΑ: ΩΔΟ4ΩΞ1-98Ο



Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Πρόσκληση, κάθε Πρόταση συνοδεύεται από ένα σύνολο ελάχιστων 
λειτουργικών απαιτήσεων και προδιαγραφών για τις δράσεις του ψηφιακού μετασχηματισμού, καθώς και από 
τη μελέτη Ψηφιακής Στρατηγικής του Δήμου. 

Ο Δήμος Παπάγου-Χολαργού σύμφωνα με το Παράρτημα Α της Πρόσκλησης δικαιούται χρηματοδότηση 
ύψους έως 1.240.000,00 €. Σε περίπτωση υπέρβασης του προϋπολογισμού, το υπερβάλλον ποσό επιβαρύνει 
τον δικαιούχο Δήμο. 

 
Λαμβάνοντας υπόψη: 

 
1. τις διατάξεις του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείων Εσωτερικών, 

διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», ειδικότερα 
το άρθρο 20, με το οποίο συνίσταται Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέα Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΕΥΔΕ- ΤΠΕ), με αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα, 

2. την υπ. αρ. 1084/29.06.2022 πρόσκληση με τίτλο «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΟΤΑ» του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», Άξονας 
Προτεραιότητας 03 «Ανάπτυξη μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας»      και 03Σ 
«Ανάπτυξη μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)», που 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), 

3. τις προτεραιότητες του Δήμου, στις οποίες συγκαταλέγεται η λήψη μέτρων με σκοπό αφενός τον 
ψηφιακό ανασχηματισμό της λειτουργίας Δήμου ως οργανισμού παροχής υπηρεσιών και αφετέρου η 
ενημέρωση και η ενεργή συμμετοχή του πολίτη, καθιστώντας τον συμμέτοχο στη διοίκηση, 
εξαλείφοντας κάθε μορφή «ψηφιακού χάσματος. 

Εισηγούμαστε 
 

α. την αποδοχή των όρων συμμετοχής και την υποβολή αιτήματος χρηματοδότησης του Δήμου 
Παπάγου-Χολαργού στο Πρόγραμμα «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΟΤΑ» του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και τίτλο υποβληθείσας πράξης 
“Ψηφιακός Μετασχηματισμός Δήμου Παπάγου-Χολαργού”, 

β. την κάλυψη από ιδίους πόρους του Δήμου ενεργειών, που απαιτούνται για την υλοποίηση της πράξης 
και οι οποίες δε χαρακτηρίζονται ως επιλέξιμες από το πρόγραμμα, 

 

γ. την εξουσιοδότηση του Δημάρχου, ως νόμιμου εκπροσώπου του Δήμου, για την υπογραφή των σχετικών 
τεχνικών δελτίων και κάθε εγγράφου που απαιτείται για την υποβολή της πρότασης. 

 
 
Κατόπιν των ανωτέρω και μετά από διαλογική συζήτηση, η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της 

: 

 Την εισήγηση του  Προέδρου 

 Την τήρηση της νόμιμης διαδικασίας       

 

                                                           ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   Ομόφωνα. 

α. Την αποδοχή των όρων συμμετοχής και την υποβολή αιτήματος χρηματοδότησης του Δήμου 
Παπάγου-Χολαργού στο Πρόγραμμα «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΟΤΑ» του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και τίτλο υποβληθείσας πράξης 
“Ψηφιακός Μετασχηματισμός Δήμου Παπάγου-Χολαργού”, 

ΑΔΑ: ΩΔΟ4ΩΞ1-98Ο



β. Την κάλυψη από ιδίους πόρους του Δήμου ενεργειών, που απαιτούνται για την υλοποίηση της 
πράξης και οι οποίες δε χαρακτηρίζονται ως επιλέξιμες από το πρόγραμμα, 

 

γ. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου, ως νόμιμου εκπροσώπου του Δήμου, για την υπογραφή των 
σχετικών τεχνικών δελτίων και κάθε εγγράφου που απαιτείται για την υποβολή της πρότασης. 

 
 
 

                             Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

                                          Αθανάσιος Αυγουρόπουλος 

 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ  

1.        Βασίλειος Σιαμάνης 

2.        Χρύσα Παρίση 

3.        Μιχάλης Υφαντής 

4.        Μιχάλης Τράκας 

 

 

ΑΔΑ: ΩΔΟ4ΩΞ1-98Ο


		2022-07-12T11:48:12+0300
	ATHANASIOS AVGOUROPOULOS


		2022-07-12T12:56:11+0300
	Athens




